№ 5-54-65/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2018 года                                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении директора  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Клепининская школа имени 51 армии» Красногвардейского района Республики Крым Давидок Марии Геннадьевны, паспортные данные ..., замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающего по адресу: адрес, 36/33

УСТАНОВИЛ:

Давидок М.Г., являясь директором МБОУ «Клепиниская школа имени 51 армии» адрес, расположенного по адресу: адрес, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам (КНД 1151111) за адрес 2017 года.

Срок представления расчета по страховым взносам (КНД1151111) за 1 квартал 2017 года по законодательству – не позднее 02.05.2017 года. Фактически расчет по страховым взносам (КНД1151111) за 1 квартал 2017 года представлен 17.07.2017 г.

В соответствии со ст.15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В судебном заседании Давидок М.Г. вину признала и пояснила, что действительно просрочила подачу декларации.

Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина директора МБОУ «Клепиниская школа имени 51 армии» Красногвардейского района Республики Крым Давидок М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Вина Давидок М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 1846 от 12.03.2018 года, копией выписки из ЕГРЮЛ, сведений из базы данных ЭОД «Реестр деклараций юридических лиц, представленных несвоевременно».

Решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности (пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.

          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

         Исследовав материалы дела, суд считает, что действия Давидок М.Г. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Давидок М.Г. мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

        В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, признание вины, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность Давидок М.Г. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Давидок М.Г.  административному наказанию в пределах санкции ст. 15.5 КоАП в виде предупреждения.

        Руководствуясь ст.ст. 2.9, 4.1, ст.15.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

       Давидок Марию Геннадьевну, паспортные данные, признать виновной в совершении правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

         Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии п остановления.

Мировой судья

     И.В. Чернецкая